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  شرق: چهارشنبه هفتــه گذشته بود که نامه 
ســوم روحانی به شــورای نگهبــان درباره 
ارائه مســتندات ردصلاحیتش ارسال شد و 
رئیس جمهور ســابق با ارسال سومین نامه 
خود به این شــورا، تأکید کرد چنانچه تا چند 
روز دیگر مســتندات ردصلاحیــت دریافت 
نشــود، با وجود ابهامات فراوان نامه شورای 
نگهبان، پاسخ به آن منتشر خواهد شد. نامه 
اول روحانــی خطاب به شــورای نگهبان در 
بیستم اسفندماه سال گذشته و نامه دوم هم 
پنج روز بعد در بیست و پنجم اسنفدماه ۱۴۰۲ 
ارسال شــد. حال با خط و نشان کشیدن های 
روحانــی پس از ارســال نامه ســوم، از یک 
ســو باید دید که واکنش شورای نگهبان چه 
خواهــد بود و مســتندات و ادله خود درباره 
ردصلاحیت حســن روحانی را ارائه خواهد 
داد؟ ظاهــرا کار تا آنجا بــالا گرفته که جواد 
هروی هم در گفت وگوی دیروز شــنبه خود 
با ایلنا خبر داد که «روحانی در جلســه اخیر 
مباحثی را به اعضای دولت خودشان اشاره 
کرده و عنوان کرده من دلایل ردصلاحیتم را 
در روزهــای آینده به تفصیل خواهم گفت». 
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه، این را هم 
مطرح می کند که روحانــی در مقابل دلایل 
ردصلاحیت سکوت نمی کند؛ چراکه به گفته 
هروی، «این موضوع جایگاه شورای نگهبان 
را تضعیــف می کند، نه شــخص را؛ بنابراین 
به خاطر قداســت شــأن شــورای نگهبان، 
حسن روحانی چنین دفاعی را انجام خواهد 
داد». ســخنگوی حزب اعتدال و توسعه به 
وضعیت مشابه علی لاریجانی و جواب های 
شورای نگهبان به رئیس سابق مجلس اشاره 
دارد که به گفتــه او، نه تنها قانع کننده نبود؛ 
بلکــه آقای لاریجانی به تفصیــل حدود ۴۰ 
صفحه پاسخ دلایل ناموجه شورای نگهبان 
را دادند که شاید این قضیه بتواند مؤثر واقع 
شود که حالا مؤثر واقع نشد؛ پس این فعال 
سیاسی باور دارد که شیوه شورای نگهبان باید 
مبتنی  بر نگرش دموکراتیک باشد و آن چیزی 
که ما در بحث تسامح و تساهل اسلامی هم 
داریم، در این جایگاه باید حفظ شود». با این 
گفته ها، هروی نتیجه می گیرد که «کســانی 
مثل آقای روحانی از جایگاه شایســته ای در 
نظام برخوردار بوده و شخصیت  درخورتوجه 
و موجهی در نظام هستند و فکر می کنم اینکه 
ایشان پاسخی بر پاسخ های شورای نگهبان 
بدهند و قانع کننده نبودن و مجاب کننده بودن 
پاسخ های شــورای نگهبان را پاسخ بدهند، 
امر مقبول و پسندیده ای است و باید شورای 
نگهبــان هم بپذیرد و فکــر می کنم اگر آنها 
هم پاسخ های مجاب کننده ای متقابلا داشته 
باشــند، فضای مخدوش فکری، رسانه ای و 
اجتماعی را هم روشــن خواهد کرد». پیش 
از جواد هروی، محمد مهاجری هم یکشنبه 
گذشــته در گفت وگو بــا ایلنــا و در ارزیابی 
انتخابات  دلایل رد صلاحیــت روحانــی در 
مجلس خبــرگان رهبری که در جلســه با 
وزرای دولتش مطــرح کرد، عنوان کرده بود 
از آنجایی که نظرات شــورای نگهبان درباره 
صلاحیت افراد مختلــف دارای پارامترهای 
عینی و ملموس برای جامعه نیست، همیشه 
ســؤالاتی به وجود می آید. این سؤالات هم 
درباره تأییــد صلاحیت افراد و هــم درباره 
ردصلاحیت هــا وجــود دارد. بــه گفته این 
فعال سیاسی و رسانه ای اصولگرا، «شورای 
نگهبان از خط کشــی اســتفاده می کند که 
مردم نمی دانند آن خط کش چه عملکردی 
دارد؟!». مهاجری در پاسخ به این سؤال که 
چقدر این بندهایــی را که برای ردصلاحیت 
آقــای روحانی عنوان شــده، وارد می دانید، 
تأکید کرد، «تقریبا هیچ. اصلا نمی گویم تقریبا، 
می گویــم تحقیقا هیچ کدام». چــون از دید 
او «وقتی قرار اســت که کسی ردصلاحیت 
شــود، نمی توانید سیاســت هایی را که فرد 
براساس آن رأی آورده، دستمایه ردصلاحیت 
قرار دهید. از همان اول سیاست ها می تواند 
در کشــور مورد قبول نباشد؛ اما وقتی کسی 
سیاســتی را مطرح می کند و براســاس آن 
رأی می آورد، شــما نمی توانید او را به خاطر 
اتخاذ آن سیاست ها رد کنید». در نتیجه این 
تحلیلگر سیاســی می گوید: «ممکن است 
شــورای نگهبــان بگوید در عمــل چنین و 
چنان. من می گویم آقای روحانی اگر در مقام 
ریاســت جمهوری چنین اقدامات نادرستی 
داشــته، چه ربطی بــه نمایندگی مجلس 
خبرگان دارد؟ وظایف مجلس خبرگان اصلا 
وظایف دیگری دارد. رهبری در سال های دور 
دربــاره آقای روحانی گفتــه بودند که آقای 
روحانی جزء عقلای کشــور اســت. چطور 
ممکن اســت آدم عاقل ردصلاحیت شود؟ 
اینکه به هر حال ســال های سال در سمت 
نماینده رهبری در شورای عالی دفاع، شورای 
ریاســت ملی، نمایندگی مجلس و دو دوره 
ریاســت جمهوری بوده، بــه نظرم منطقی 

نیست که ردصلاحیت شده باشد».

مالک مصدق: به تازگی نشریه فارن پالیسی در مقاله ای با عنوان «چین 
واقعا تا چه حد بر ایران اهرم فشــار دارد؟» نوشــت که «حتی قبل از 
اینکه تهران صدها هواپیمای بدون سرنشــین و موشک را به سمت اسرائیل 
پرتــاب کند، مقامات آمریکایی از چین خواســته بودند تــا از نفوذ خود برای 
متقاعدکردن تهران برای مهار اقدامات خود و گروه های مقاومت در سراســر 
خاورمیانه استفاده کند». ازاین رو به گفته نشریه مذکور، «حمله انتقام  جویانه 
ایران که اولین حمله مســتقیم این کشور به اسرائیل بود، ایالات متحده را به 
اســتفاده بیشــتر از اهرم بالقــوه پکــن در خاورمیانه ترغیب کرده اســت. 
درحالی که چین مدت هاست به بزرگ ترین شریک تجاری ایران تبدیل شده و 
مقامات ارشــد ایالات متحده از جمله رئیس جمهور جو بایدن، به طور علنی 
از پکن خواســته اند تا به کنترل تهران کمک کند»، به ویژه که این نشریه ذیل 
نــگاه ضد ایرانی خود مدعی شــده کــه «در ماه های گذشــته حملات گروه 
انصاراالله در دریای ســرخ که توســط تهران تشویق می شــوند، حمل ونقل 
جهانی را مختل کرده اســت». جالب اینجاســت که فارن پالیسی در مطلب 
دیگری به قلم جیمز پالمر و در جواب این پرسش که چرا پکن در تقابل ایران 
و اســرائیل، تهران را به تل آویو ترجیح داد؟ در ادعایی نوشت «دیپلمات های 
چینی پشــت درهای بسته تلاش می کنند همتایان اسرائیلی شان را قانع کنند 
که اظهارات علنی دولت چین نشــان دهنده منویــات قلبی پکن درباره لزوم 
مجازات دولت اســرائیل بابت اقداماتی که انجام داده اســت نیست و پکن 
همچنان خواهان حفظ روابط دوجانبه اســت». ازاین رو و به گفته پالمر، در 
تنش تهران – تل آویو، چین طرف ایران را گرفته، اما به نظر می رســد پکن در 
تلاش بــرای تنش زدایی از وضعیــت موجود و در عین حــال طعنه زدن به 

آمریکاست.
در این بین و با توجه به آنچه در فارن پالیســی عنوان شــد، سؤال کلیدی 
اینجاست که آیا چینی ها توان کنترل تهران را مطابق با نگاه واشنگتن دارند؟ 
ســعید میرطاهر در گفت وگو با «شرق»، پاسخ این پرسش را از ابعاد مختلف 
«نه» می داند و در تبیین این جواب خود بر این باور اســت که اساســا پکن در 
معادلات کنونی خاورمیانه نقش آفرینــی چندانی ندارد، چراکه به گفته این 
تحلیلگر آسیای جنوبی، چینی ها صرف تمرکز سیاسی و دیپلماتیک غربی ها 
و به خصوص آمریکا در غرب آســیا و همچنیــن اختصاص هزینه های گزاف 
تسلیحاتی در دو جنگ اسرائیل و حماس و همچنین جنگ اوکراین را بهترین 
فرصت می دانند که واشــنگتن توجه خود را از راهبرد مهار چین و پرداختن 
به موضوع تایوان کمتر کند. به همین واســطه مفســر ارشــد حوزه سیاست 
خارجی این را یادآور می شود که چنین سیاستی برای پکن چنان اهمیت دارد 
که حتی به بهــای افزایش قیمت انرژی جهانی، چینی ها ذیل درخواســت 

ایالات متحده فعلا درصدد مهار تهران و حوثی ها نخواهند بود.
البتــه میرطاهــر در ادامه اذعــان دارد که حتی اگر به واســطه افزایش 
بهای انــرژی، در آینده چینی ها به دنبال کنترل تهــران و مهار انصاراالله هم 
باشند، امری نیســت که پکن به تنهایی بتواند در آن نقش آفرینی کند، چراکه 
این سیاســت درســت در مقابل اهداف و منافع روس ها قــرار دارد. اهدافی 
که کرملین تلاش دارد با فرسایشی شــدن و تشــدید بحــران در خاورمیانه از 
توجهات به جنگ اوکراین کاســته شود. در ســایه آنچه گفته شد، کارشناس 
ارشــد مسائل آســیای جنوب شــرقی در ادامه گپ و گفتش با «شرق»، روی 
موضــوع صادرات و فروش نفت ایران به چین تمرکز می کند و این پارامتر را 
چنــدان قوی نمی داند، چراکه به زعمش، پکن معابر و مســیرهای جایگزین 
دیگری را برای تأمین انرژی در اختیار دارد. پیرو آنچه ســعید میرطاهر عنوان 
کرد، در گزارش مذکور نشــریه فارن پالیسی هم به این موضوع اشاره شد که 
اگرچه ایالات متحده به طور فزاینــده ای به دنبال چین برای تحت تأثیر قرار 
دادن ایران اســت، برخی کارشناسان هشدار می دهند که این موضوع به این 
سادگی ها نیست؛ چراکه فارن پالیســی هم می گوید «روابط اقتصادی تهران 
– پکن به لحاظ نفوذ نابرابر اســت» و در تأییــد گفته خود به این نکته تأکید 
می کند که «ســال گذشته بیش از ۹۰ درصد صادرات نفت خام ایران به چین 
بوده است، با این حال، چین تأمین کنندگان بسیار دیگری فراتر از ایران دارد و 

عرضه تهران تنها ۱۰ درصد از کل واردات چین را تشکیل می دهد».
رسول نهاوندی هم دیگر کارشناسی بود که در گفت وگوی خود با «شرق» 
و همســو با ارزیابی ســعید میرطاهر، از زاویه ای متفــاوت به موضوع ورود 
می کند و تأکید دارد که «نکته اساســی پیرامون درخواست آمریکا از چینی ها 
بــرای کنترل ایــران و مهار انصاراالله بــه میزان موفقیت پکــن در نقدکردن 
مناســبات تجاری و اقتصــادی اش با تهران در عرصه سیاســی، دیپلماتیک، 
نظامی و دفاعــی و میدانی، ناظر بر تحولات خاورمیانه بازمی گردد». لذا این 
تحلیلگر ارشد مسائل غرب آســیا با بیان این نکته که اگرچه اکنون چینی ها 
مهم ترین شــریک اقتصادی و تجاری ایران محســوب می شــوند و هم زمان 
اقتصاد و معیشــت کشــور هم مشــکلات زیــادی دارد اما از منظــر او، این 
پارامترها لزومــا تأثیر خود را در عرصه سیاســی و دیپلماتیک خاورمیانه به 
شکل ملموس نخواهد گذاشت. چون با قرائت نهاوندی، «شرط لازم این کار 
به اراده چینی ها در جهت نقدکردن مناســبات اقتصادی شــان با ایران برای 
سمت و سودهی به تحولات خاورمیانه برمی گردد». در ادامه، تحلیلگر ارشد 
حوزه بین الملل به شــرط کافی هم اشــاره دارد و در تشریح آن معتقد است 
باید تهران هم پذیرای چنین نگاهی از ســوی چینی ها باشد که البته از منظر 
مفســر ارشد حوزه غرب آسیا، بعید است که ایران، ولو با نگاه راهبردی خود 
به روابطش با چین و نیاز مبرم به فروش نفت و تداوم مناسبات تجاری با این 
کشــور بخواهد یا اجازه دهد این مناسبات تجاری در حوزه سیاسی و خارجی 

تحولات منطقه خاورمیانه در جهت تأمین نگاه واشنگتن اثرگذار باشد.
پیرو تحلیلی که توســط رســول نهاوندی ارائه شــد، در بخشی از مقاله 
فارن پالیســی هم به نقــل از ویلیام فیگوروآ، کارشــناس روابط چین و ایران 
در دانشــگاه گرونینگن هلند به این نکته حائز اهمیت اشاره شده، «در حالی 
که چین از نظر فروش و تجارت نفت دارای اهرم فشــار است، اما استفاده از 
این اهرم، هم از نظر سیاســی و هم از نظر لجســتیکی چالش برانگیز خواهد 
بود و در مثالی به پالایشــگاه های خصوصی چین که در بازار ســیاه فعالیت 
می کنند، اشاره می شود که به گفته کارشناس روابط چین و ایران در دانشگاه 
گرونینگن هلند، این پالایشگاه های خصوصی عملا و به طور غیرقانونی بیشتر 
نفــت ایران را خریداری می کنند». لذا ویلیــام فیگوروآ تأکید دارد که «کنترل 
این پالایشــگاه های خصوصی به شدت دشوار است و به دنبال آن هم، کنترل 

مستقیم واردات نفت ایران از چین برای پکن چالش برانگیز خواهد بود».

«شرق» از حضور وزیر امور خارجه ایران در سازمان همکاری های اسلامی و دیدارهای دوجانبه گزارش می دهد

دیپلماسی در راه   نجات غزه
گزارش

گزارش «شرق» از تداوم 
نامه نگاری حسن روحانی با شورای نگهبان

 خط و نشان روحانی

گزارش

سیـاستسیـاست

«شرق» از راهبرد مهار تهران به واسطه پکن گزارش می دهد
چین اهرم فشاری علیه ایران دارد؟

وحیده کریمی: گامبیا، نامی که شــاید برای نخســتین بار  اســت به 
گوشــتان می خورد؛ کشــوری در قلب ســنگال، زیبا اما کوچک، در 
غربی ترین نقطه آفریقا که از ســه طرف به ســنگال و یک طرف به 
اقیانوس اطلس راه دارد. کشــوری محصور و البته محروم  که این 
روزها با میزبانی یکی از مهم ترین اجلاس ســازمان همکاری های 
اســلامی، توانســته نام خود را در صدر اخبار کشــورهای اسلامی 
قرار دهد. حدود ۹۰ درصد جمعیت ســاکن در این کشور مسلمان 
هســتند. البته مســیحیت هم طرفدارانی در این سرزمین دارد، اما 
اقلیت هســتند. مسلمانان ســنی مذهب در این کشور پیرو مذهب 
مالکی هســتند. در گذشــته گامبیا مســتعمره بریتانیا بوده و زبان 
رســمی کشــور همچنان انگلیســی است. هرچند ســال ۱۹۶۵ از 
انگلســتان مستقل شــد و در یک دوره کوتاه هفت ســاله در دهه 
۸۰ میــلادی با ســنگال یکپارچه شــد و فدراســیون ســنه گامبیا 
Senegambia را شــکل دادند. بنابراین تنها همســایه گامبیا، کشور 
ســنگال است و نداشــتن اقتصاد پویا و روابط همســایگی و البته 
شرایط سیاسی خاصی که از سر گذرانده، آن را به کشوری ضعیف و 
فقیر تبدیل کرده؛ در حدی که حتی اکثر خیابان های پایتخت خاکی 
اســت و باربری معمولی با گاری و قاطر انجام می شود. بااین حال، 
این کشور مردمانی شاد دارد که به مناسبت برپایی کنفراس فعلی، 
به شــادمانه ورود نمایندگان کشورهای مســلمان، در مسیر محل 
کنفراس به رقص و پایکوبی می پرداختند و در جواب سؤال خبرنگار 
«شــرق» که پرسیده شد چرا تا این میزان شــاد هستید ؟ گفتند: « از 
اینکه میزبان کشورهای اسلامی هستیم و از امروز نام کشور ما برای 
شما و بسیاری دیگر ناشناخته نیســت، خوشحالیم. این کنفرانس 

فرصت مناسبی برای دیده شدن کشور ما ست».
نشســت دوره ای ســازمان همکاری های اســلامی که با شعار 
توســعه پایدار دیروز در ســطح ســران و و زرای خارجه کشورهای 
اســلامی کار خود را آغاز کرد، تحت تأثیر تحولات منطقه، موضوع 
جنگ غزه و ضرورت یافتن راهکاری برای صلح پایدار در منطقه و 
حمایت از مردم مظلوم غزه که مورد  توجه سخنرانان و هیئت های 
دیپلماتیک حاضر در نشســت بود، روندی متفاوت از اجلاس های 
دوره ای ســابق را طی کــرد.  این اجلاس، فارغ از ســخنرانی ها  که 
از ظهر دیروز آغاز شــدند و تا پایان عصــر امروز هم ادامه خواهند 
داشــت، به احتمال بسیار با یک بیانیه حمایتی از غزه و فلسطین با 

اجماع نظر حاضران در نشست پایان خواهد یافت.
البته کنار مراسم سخنرانی ها، دیدارهای دوجانبه و رایزنی های 
دیپلماتیک نیز برپا بــود و وزیر امور خارجه ایران  با همتایان حاضر 
در نشســت خود دیدار و گفت وگو داشــت. مهم ترین و البته اولین 
دیدار با وزیر امور خارجه مصر بود که ســامح شکری بعد از پایان 
نشست در پاسخ به پرسش خبرنگاران ایران، در ارزیابی روند ترمیم 
دو کشور از کلمه « ممتاز» استفاده کرد؛ امری که نشان از روند رو به 

جلو در مناسبات دو کشور دارد.

تلاش های سیاسی و مذاکراتی برای پایان جنگ علیه غزه
در این نشســت، وزرای امــور خارجه ایران و مصــر در ابتدای  
ملاقات خود، ضمن ابلاغ سلام ها و درودهای گرم رؤسای جمهور 
دو کشــور به یکدیگر، اهتمام ویژه ســران دو کشــور برای پیگیری 
تقویــت روابط فی مابین را مورد تأکید قرار دادند. دو وزیر همچنین 
آخرین ارزیابی های خــود را از تحولات منطقه، به خصوص درباره 
فلسطین و جنگ علیه غزه، تبادل کردند . در ادامه وزیر امور خارجه 
ایران در این دیدار از تلاش ها و مواضع مصر برای  توقف نسل کشی 
در غزه تشــکر کرد و آمادگی ایران را برای ارسال کمک های انسانی 
به غزه مورد تأکید مجدد قرار داد و خواســتار مســاعدت قاهره در 

این زمینه شد.
امیرعبداللهیان بر مبنای توافق رؤسای دو کشور، تبادل هیئت ها 
میان مؤسســات دینی دو کشــور در چارچوب تقریــب مذاهب و 
گفت وگوهــای دینی را مفید و مؤثر دانســت که این موضوع مورد 
اســتقبال طرف مصری قرار گرفت و وزیــر خارجه مصر بر اهتمام 

ویژه الازهر مصــر برای گفت وگوی بین مذاهب و همچنین تقویت 
روابــط مردمی و گردشــگری بین دو کشــور تأکید کــرد. وزیر امور 
خارجه کشورمان ضمن تشریح ابعاد حمله تروریستی اسرائیل به 
ســفارت ایران در دمشق و همچنین واکنش نیروهای مسلح ایران 
در چارچوب دفاع مشــروع، از موضع مصــر در محکومیت اقدام 

تروریستی رژیم اسرائیل تشکر کرد.
در ادامه این نشســت که تقریبا طولانی هم بود، سامح شکری، 
وزیر امور خارجه مصر، ضمن ابراز خرســندی از این ملاقات، تأکید 
کرد همواره بــرای گفت وگو و تماس بین مصر و ایران به عنوان دو 
کشــور با تمدنی ریشــه دار اهتمام داریم و مصــر توجهی ویژه به 
پیگیری توســعه روابط بین دو کشور دارد. سامح شکری همچنین 
با اشــاره به تبعات تــداوم جنگ در غزه و حملات اســرائیل علیه 
مردم فلسطین و خســار ت های بالای انسانی و مادی، به خصوص 
کشتار غیرنظامیان توسط اســرائیل، ابراز امیدواری کرد تلاش های 
جاری سیاسی و مذاکراتی، منجر به توقف جنگ علیه غزه و احقاق 
حقوق مردم فلسطین شود. سامح شکری مجددا حمله اسرائیل به 
ساختمان سفارت ایران در سوریه را محکوم کرد و شهادت جمعی 
از مستشــاران نظامی ایران را تسلیت گفت و دیدگاه کشورش برای 
تلاش جهت جلوگیری از افزایش تنش در منطقه را مورد تأکید قرار 
داد. وزرای امور خارجه ایران و مصر در پایان ابراز امیدواری کردند 
برگزاری اجلاس سران همکاری اسلامی در گامبیا، موجب تقویت 
همبستگی و وحدت جهان اســلام در حمایت از مردم فلسطین و 

حل وفصل مسائل و مشکلات منطقه  شود.

تلاش های منطقه ای برای توقف جنگ در غزه جدی تر شده است
در همین زمینه، وزیــر امور خارجه کشــورمان درباره جزئیات 
ســفر خود به گامبیا و شرکت در اجلاس ســران سازمان همکاری 
اســلامی نوشت: «در حاشــیه پانزدهمین اجلاس ســران سازمان 
همکاری اسلامی در گامبیا با آقای سامح شکری، همتایم از مصر، 

در خصوص آخرین وضعیت مناسبات دوجانبه و تحولات منطقه ای 
به خصوص اوضاع غزه و تلاش هــای جاری جهت توقف جنایات 
رژیم صهیونیســتی علیه فلســطینیان رایزنی و تبادل نظر کردیم و 
در ادامه به تشــریح ابعاد حمله تروریســتی رژیم صهیونیستی به 
سفارت کشــورمان در دمشــق و واکنش نیروهای مسلح ایران در 
چارچوب دفاع مشــروع پرداختم و از موضع مصر در محکومیت 

اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی تشکر کردم».

دیدار با رتنومارسودی و تأکید بر حمایت از غزه
در ادامه دیدارهای دوجانبه، امیر عبداللهیان با رتنو مارســودی، 
وزیــر امور خارجه اندونزی، دیدار داشــت. در ایــن دیدار نیز علاوه 
بر توجه ویژه بر گسترش مناســبات دو کشور، موضوع غزه به طور 
خــاص مرکز توجه قرار گرفت و طرفین بــر حمایت از غزه و یافتن 
راهکار بازگشــت ثبات به منطقه و رهایی مردم مظلوم غزه تأکید 

کردند.

دیدار طولانی با بن فرحان
دیــدار بعدی که به درازا نیز کشــید، به رایزنــی وزرای خارجه 
ایران و عربستان اختصاص داشت که از نشست های دوجانبه مهم 
دیروز هیئت دیپلماســی ایران بود. حمایت از غزه یکی از مســائل 
اصلی مــورد بحث طرفین بود که در ادامه به جلســه خصوصی 
دو وزیر ختم شــد. آخرین دیدار امیرعبداللهیان و همتای سعودی 
اسفند ۱۴۰۲ در جده و در جریان اجلاس فوق العاده OIC به منظور 
بررســی تحولات جنگ غزه انجام شــده بود. با پایان این نشست، 
وزیر امور خارجه کشــورمان برای سخنرانی در اجلاس راهی سالن 
کنفرانس شد که می توانید متن ســخنرانی وزیر را در سایت شرق 
بخوانید. درنهایت با پایان سخنان وزیر امور خارجه ایران که همراه 
با دفاع تمام قد از غزه و ضرورت توجه جهان اســلام به بحران غزه 

 بود، سفر هیئت ایرانی به گامبیا پایان یافت.

مهدی بازرگان: در یک هفته اخیر، دور جدید و بی سابقه ای از تحرکات سیاسی و دیپلماتیک در سطح 
منطقه و جهان برای به نتیجه رسیدن مذاکرات تبادل اسرا و آتش بس در غزه بین مقامات اسرائیلی 
و حماس در جریان است. آن گونه که اخبار واصله از دیروز حکایت دارد، احتمال آن می رود که طی 
ساعت یا روزهای آینده این توافق حاصل شود. هرچند تا لحظه تنظیم این گزارش، خبری در این زمینه 
منتشر نشد، با این حال هیئت مذاکره کننده حماس دیروز شنبه و در بدو ورود به مصر از نیت مثبت برای 
پاسخ به پیشنهادهای اسرائیل خبر داده بود. هم زمان با این تحولات، روز جمعه نیز مقاومت اسلامی 
عراق برای اولین بار اعلام کرد  از خاک این کشور  یک هدف حیاتی را در تل آویو مورد حمله قرار داده 
اســت. البته طبق اعلامیه این گروه، حمله موشــکی انجام شــده به اهدافی در تل آویو و بئر  السبع و 
همچنین بحر المیت بوده اســت. طبق اطلاعیه مقاومت اسلامی عراق، در این حمله از موشک های 
کروز «الارقب» استفاده شده و مرکز اطلاعاتی «گیلوت» در تل آویو که متعلق به موساد است، هدف 
قرار گرفته اســت. در بئر السبع واقع در جنوب فلسطین اشــغالی نیز مقر اطلاعاتی «آبراهام» مورد 
هدف مقاومت اســلامی عراق قرار گرفته است. مقاومت اسلامی عراق در اطلاعیه دیگری اعلام کرد 
یک هدف حیاتی متعلق به رژیم اشــغالگر قدس در «بحرالمیت» مابین اردن و فلسطین اشغالی را 
هدف قرار داده اســت. در چنین شــرایطی، سؤال اینجاســت که اگر طبق اخبار واصله، این مذاکرات 
صلح به نتیجه برسد، چه تأثیری بر فضای تنش بین تهران و تل آویو و در کل معادلات منطقه خواهد 
داشــت؟ همایون ناصریان در گفت وگو با «شرق» و در پاســخ به این پرسش، ابتدا به ساکن با مثبت 
خواندن هرگونه تلاشــی برای پایان دادن به زجر، درد و فاجعه انســانی در نوار غزه، بر این نکته تأکید 
دارد که در شــرایط کنونی اگر توافقی بین حماس و اســرائیل حاصل شود، عملا به مثابه یک پارامتر 
کاهنده در تنش های منطقه ای عمل خواهد کرد؛ چون به گفته این تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه، 
«اساسا ورود گروه های منطقه ای به جنگ و درگیری مستقیم با اسرائیل، ذیل تداوم و تشدید کشتار و 
جنایات اســرائیلی ها در نوار غزه بوده است و به همین دلیل اکنون حزب االله لبنان، مقاومت اسلامی 
عراق و انصاراالله یمن، درگیری مستقیم با اسرائیل را در دستور کار دارند». به گفته این کارشناس، یکی 
از تبعات اجتناب ناپذیر این درگیری نیز تنش مستقیم تهران و تل آویو بوده است. با اشاره به مجموعه 
این نکات، ناصریان یقین دارد توافق احتمالی بین حماس و اســرائیل در ساعات آینده می تواند تا حد 
زیادی از تنش های منطقه ای بکاهد و یک ثبات نسبی را پس از نزدیک به هشت ماه جنگ، درگیری و 
ناامنی در غرب آسیا به وجود آورد.  امید نعیمی نیز دیگر کارشناسی بود که در این زمینه در گفت وگو 
با «شــرق» نگاه مثبت ناصریان را ندارد و معتقد اســت برخلاف آنچه اخبار و گزارش های رسانه ای 
منعکس می کنند، واقعیت های جاری حکایت از یک توافق بین اسرائیل و حماس برای تبادل اسرا و 
برقراری آتش بس در غزه ندارد؛ چون به گفته او، پیش شــرط حماس برای هرگونه مذاکره و برقراری 

آتش  بس دائمی اســت و در مقابل، اسرائیلی ها بارها تأکید کرده اند که زیر بار هیچ توافقی نخواهند 
رفــت که به درگیری ها و جنگ در غزه پایــان دهد. از این رو نعیمی بعیــد می داند حتی اگر توافقی 
در ســاعات و روزهای آینده به دســت آید، لزوما به معنای پایان دادن به جنگ و کشتار در نوار غزه و 
مشخصا تصمیم نتانیاهو برای حمله به رفح باشد. طبق آنچه مخابره شده است، گویا توافق احتمالی 
در سه مرحله خواهد بود که مصری ها و ایالات متحده ضمانت کرده اند در پایان مرحله سوم، جنگ 
به صورت کامل و دائمی پایان یابد. با این وجود، نعیمی از نگاهی هشــدار دهنده تصریح می کند که 
تضمین ایالات متحده آمریکا به هیچ وجه نمی تواند معتبر باشد و در ادامه می توان انتظار عهدشکنی 
و کارشــکنی خود آمریکایی ها و اسرائیلی ها را داشــت؛ به ویژه آنکه نعیمی با ارجاعی به گفته های 
اخیر آنتونی بلینکن، متذکر می شود هنوز موضوع حمله به رفح تعیین تکلیف نشده است. در همین 
راستا، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا، دیروز (شنبه) در انجمن سدونا مؤسسه 
مک کین در آریزونا در   خصوص برنامه اســرائیلی ها برای حمله زمینی به رفح گفت : «موضع ما ثابت 
اســت و قبل از آنکه اســرائیل تصمیمی برای ورود به رفح بگیرد، باید طرح شفافی برای حفاظت از 
غیرنظامیان ارائه شــود و به دوســتان خود برای حفاظت از غیرنظامیان و ارائه کمک به آنها فشــار 
می آوریم». وزیر خارجه آمریکا این را هم گفت که «تا وقتی تل آویو طرح معتبری در جهت حفاظت 
از مــردم در غزه ارائــه نکرده، آمریکا نمی تواند از حمله به رفح حمایت کند». همچنین یک رســانه 
عبری زبان گزارش داد عربستان درباره هرگونه حمله اسرائیل به رفح به نتانیاهو هشدار داده و اعلام 
کرده هرگونه حمله زمینی به رفح، مانع عادی سازی روابط میان ریاض و تل آویو خواهد شد. برگزاری 
این مذاکرات در حالی است که کابینه بنیامین نتانیاهو به شدت از طرف خانواده های اسرای اسرائیلی 
برای حصول توافق تحت فشــار قرار گرفته اســت. بنابراین نعیمی در ادامه ارزیابی خود اذعان دارد  
«نمی توان با خوش بینی صددرصدی به آینده مذاکرات امیدوار بود». اگر چه به گمان او هم توافق بین 
حماس و اســرائیل اکنون به  نیازی مبرم برای پایان دادن به درد و کشــتار در نوار غزه بدل شده است، 
اما باید درصدی ولو اندک را برای این سناریو در نظر گرفت که توافق احتمالی پیش رو شاید در مقام 
یک فریب از طرف نخســت وزیر اسرائیل باشد که پس از تبادل اسرا و به دنبال آن کاهش فشار افکار 
عمومی و رســانه های عبری، عملیات نظامی برای اشغال رفح در دستور کار قرار بگیرد؛ خاصه آنکه 
مقامات آمریکایی هم احتمال وقوع آن را رد نکرده اند و آن گونه که از فحوای کلام وزیر امور خارجه 
ایالات متحده برمی آید و عربســتانی ها هم هشدار داده اند، به نظر می رسد حمله به رفح هنوز برای 
نتانیاهو روی میز است . با این اوصاف، تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه در پایان گفته های خود، بعید 
می داند  توافقی در کار باشــد که بتواند از یک ســو به درگیری ها در منطقه پایان دهد و از سوی دیگر 

تنش تهران - تل آویو را کم رنگ کند.

«شرق» تأثیر توافق احتمالی حماس و اسرائیل بر تنش های منطقه را بررسی می کند
گرگ و میش توافق


